
 

 
1 

 
 

2024 
 

Dipartimento 
Pianificazione 

Strategica 
Servizio 7 

 
D.R.S. n.   

 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA  
ASSESSORATO DELLA SALUTE  

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA  

________________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

        Autorizzazione apertura dispensario farmaceutico stagionale in località Fiori del comune di Menfi (AG) – anno 2024  

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTI gli art. 116 e seguenti del T.U.LL.SS approvato con R.D. n.1265/34; 

VISTA la L. n.221/68; 

VISTA la L. n.475/68; 

VISTO  il D.P.R. n.1275/71; 

VISTA la L. n.833/78; 

VISTO il D.P.R. n.256/85; 

VISTO  il 3° comma dell’art. 6 della legge n.362/91; 

VISTE le leggi regionali nn. 30/93 e 33/94 e relativi decreti attuativi; 

VISTA  la legge regionale 30/04/91 n.10; 

VISTO il D.lvo n.33 del 14/03/2013; 

VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68; 

VISTO  il D.D.G. n.753 del 12/05/2014, che disciplina il periodo di apertura e di chiusura dei 

presidi stagionali (01/06 – 30/09);  

VISTI i D.P.C.M. 30/03/94 n.298 e 13/02/98 n.34; 

VISTA la legge regionale 15/05/2000 n.10; 

VISTE le circolari assessoriali n.1029 del 23/06/2000 e n.1040 del 30/01/2001;  

VISTO il D.D.S. n.373 del 21/04/2023 con il quale il Dr. Nino Barbera  legale rappresentante 

della Farmacia “S. Antonio di Rotolo e Barbera s.r.l.”- partita Iva n. 02853240840 - 3^ 

sede urbana del comune di Menfi (AG), sita in via G. Matteotti n.4, è stato autorizzato 

all’apertura del dispensario stagionale nella località Fiori del comune di Menfi, in 

Piazza degli Oleandri, per il periodo estivo dal 01/06 al 30/09 dell’anno 2023; 

VISTA la nota prot. n.6053 del 21/03/2023 ed allegati, con la quale il Sindaco del comune di 

Menfi (AG) ha richiesto l’istituzione di un dispensario farmaceutico stagionale nella 

località Fiori del comune in parola per il periodo estivo dell’anno 2024 ed ha trasmesso 

altresì il flusso ed il movimento alberghiero/extralberghiero fornito dal Servizio 12 – 

Servizio Turistico di Agrigento – Dipartimento Regionale dell’Assessorato del Turismo, 

Sport e Spettacolo dell’anno 2023, prot. n. 6272 del 23/02/2024, che certifica un 

rilevante incremento demografico;  

RITENUTO che il notevole incremento demografico giustifica l’apertura di un dispensario 

farmaceutico stagionale anche per l’anno 2024 nella località del comune in parola, 

stante che la popolazione residente non supera i 12.500 abitanti: 

VISTE la nota del 18/03/2024 con la quale il Dr. Nino Barbera in qualità di legale 

rappresentante della “Farmacia S. Antonio di Rotolo e Barbera s.r.l.”, risultante essere 

la più vicina alla località ove si intende aprire il dispensario stagionale (Località Fiori), 

dichiara di accettare la gestione del suddetto dispensario stagionale, comunica che 

l’incarico di Direttore Tecnico responsabile sarà conferito alla Dott.ssa Alessandra 

351/2024



 

 
2 

Anatra in possesso dei requisiti di legge ed allega copie del pagamento delle tasse di 

CC.GG. regionale per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che il dato relativo all’incremento delle presenze nei mesi estivi legittima 

l’adozione del provvedimento rivolto ad assicurare l’assistenza farmaceutica nella 

predetta località nel periodo dal 01/06  al  30/09 dell’anno 2024; 

 VISTI  gli atti d’ufficio, 

 

             D E C R E T A 

 

Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate e 

trascritte, il Dr. Nino Barbera ----------------------------------------------------------------------

-------------------------------- legale rappresentante della “Farmacia S. Antonio di Rotolo e 

Barbera s.r.l.” - P.I. n.:02853240840 - 3^sede farmaceutica del comune di Menfi (AG), 

sita in via G. Matteotti n.4, è autorizzato all’apertura del dispensario farmaceutico 

stagionale nella località Fiori del comune di Menfi, in Piazza degli Oleandri, per il 

periodo estivo dal 01/06 al 30/09 dell’anno 2024. 

Art.2) La direzione tecnica del dispensario farmaceutico stagionale è affidata alla Dott.ssa 

Alessandra Anatra, -------------------------------------------------------------------------  

laureata in Farmacia ed iscritta all’Albo professionale dell’Ordine dei Farmacisti  di 

Trapani al n°1038 d’ordine. 

Art.3) L’apertura del dispensario stagionale, sito nella località Fiori del comune di Menfi in 

Piazza degli Oleandri, è subordinata all’esito favorevole dell’eventuale sopralluogo 

ispettivo effettuato dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, qualora ai locali già 

precedentemente autorizzati per l’anno 2023, siano state apportate modifiche e/o 

variazioni. 

 

  

 

Il presente decreto, che dovrà essere regolarizzato in bollo, sarà inviato all’interessato a mezzo PEC 

(------------------------------------------) e verrà altresì inviato al Comune di Menfi (AG), all’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Agrigento, all’Ordine Provinciale dei Farmacisti di Agrigento ed alla 

G.U.R.S. per la pubblicazione per estratto. 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso inoltre al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'obbligo di pubblicazione on line. 

 

 

 Palermo, li   

 

 

                   Il Funzionario Direttivo 

                 Sig. Giuseppe Vinanzi  

                              f.to 

         Il Dirigente del Servizio    

                                   Dott. Pasquale Cananzi 
 

   
 

     

              

       

 

mailto:farmaciasantantonio@arubapec.it
08/04/2024


		2024-04-08T15:36:48+0200
	PASQUALE CANANZI




